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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Особливістю сучасного етапу

розвитку суспільства є глобалізація світу загалом, зближення країн і народів,

посилення їхньої взаємодії, зміни в ціннісних орієнтаціях, життєвих

перспективах, установках, потребах людей, розширення міжкультурних

контактів в особистісній та професійній сферах, що зумовлює

трансформацію освіти, спрямованої на вирішення складних завдань

підготовки молоді до життя в умовах полікультурного середовища, до

діалогу й міжкультурної комунікації.

Суперечливість реалізації ідей мультикультуралізму (надмірна

абсолютизація ідей толерантності, орієнтація у вирішенні соціокультурних

проблем виключно на етнічні характеристики тощо) зумовлює необхідність

визнання особистості як носія кількох ідентичностей (етнічної, культурної,

релігійної, гендерної, соціальної, професійної та ін.) (Г. Дмитрієв), визнання

культурного розмаїття як джерела розвитку суспільства та особистості. В

епоху глобалізації, „відкритих кордонів‖ актуальною постає полікультурна

компетентність як інтегративна якість особистості, яка дозволяє їй ефективно

взаємодіяти з представниками інших культур на всіх рівнях міжкультурної

комунікації й у всіх сферах взаємодії.

Пріоритет людинотворчої функції сучасної вищої медичної освіти

спрямовує професійну підготовки майбутніх лікарів на формування фахівців

не тільки з високим рівнем професійної кваліфікації, а й здатних до цілісного

та системного аналізу соціокультурних проблем сучасного життя

суспільства, опанування формами міжкультурної комунікації й змістовного

культурного діалогу, який у сучасному полікультурному світі залишається

найкращим способом взаємодії в особистісному та професійному

середовищах.
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Соціономічний характер діяльності сучасного лікаря, медичного

працівника зумовлює особливу увагу до забезпечення взаємодії з різними

групами населення, що характеризуються не тільки віковими, статусними та

іншими характеристиками, а також національними та етнопсихологічними

особливостями, зокрема з трудовими мігрантами, вимушеними

переселенцями та ін. Посередницька, гуманітарна місія проголошена

неурядовою організацією „Лікарі без кордонів‖ (Medecins Sans Frontieres,

MSF) як провідна для діяльності сучасного лікаря-професіонала.

У сучасному глобальному світі спостерігаються зміни характеру

соціальних відносин у сфері професійної діяльності лікаря, формування

нових нормативних і етико-правових положень, гуманізація його практичної

діяльності. У цьому зв’язку особливу актуальність набувають проблеми

пошуку нової якості професійної підготовки майбутнього медичного

працівника в контексті формування його професійної, загальнокультурної й

полікультурної компетентності з урахуванням того, що зміст і форми

професійної діяльності майбутнього медичного працівника багато в чому

визначаються соціально-культурними особливостями народів, що населяють

ту або іншу територію, які відрізняються своїми традиціями й звичаями. У

цих умовах у професійній діяльності лікаря актуалізуються полікультурні

аспекти взаємодії з населенням.

Актуалізація феноменів мультикультуралізму (М. Гордон (М. Gordon),

В. Кімлик (W. Kymlicka), Б. Сайзмор (В. Sizemore), Н. Смелзер (N. Smelser),

Ч. Тейлор (Ch. Taylor) та ін.), полікультурності (Дж. Бенкс (Dzh. Benks),

З. Малькова, Л. Супрунова та ін.) у широкому соціальному та політичному

контекстах зумовили необхідність становлення й розвитку в освітньому

просторі ідей полікультурної освіти та виховання, формування

полікультурної компетентності.

Полікультурна освіта як наукова проблема розглядається в зарубіжних

концепціях мультикультурної освіти (Д. Бенкс (Dzh. Benks) та ін.),
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міжкультурної освіти (Г. Ауернхаймер (G. Аuernheimer), П. Бателаан

(Р. Batelaan), В. Нике (W. Nieke) та ін.), глобальної освіти (Р. Хенві)

(R. Khenvi), міжкультурної комунікації (Т. Грушевицька, Е. Холл (Е. Hall),

Р. Льюїс, О. Садохін, С. Тер-Мінасова та ін.), освоєння чужої культури

(М. Беннет (М. Bennet), взаємодії культур (Н. Крилова, В. Тишков та ін.),

багатокультурної освіти (Г. Дмитрієв), міграційної педагогіки (О. Гукаленко,

Г. Солдатова та ін.), полікультурного освітнього простору (В. Борисенков,

В. Дороз, О. Ковальчук, З. Малькова, Л. Садикова та ін.), етнічної і

кроскультурної психології (А. Бороноєв, Н. Лебедєва, Г. Солдатова,

Т. Стефаненко, Е. Хакімов та ін.).

Теоретико-методичні засади формування полікультурної

компетентності вчителів розглядали І. Васютенкова, О. Котенко,

В. Кузьменко, Л. Гончаренко, А. Хупсарокова та ін., майбутніх учителів –

С. Авхутська, Л. Чередниченко, іноземних студентів – І. Харина, курсантів

академії МВС – О. Щеглова. Полікультурну підготовку студентів у

зарубіжній теорії та практиці вищої освіти досліджували Я. Гулецька,

Н. Якса.

Зміст та особливості фахової підготовки майбутніх лікарів у ВНЗ

різного рівня акредитації репрезентовано в студіях таких науковців, як

О. Андрійчук, В. Бабаліч, І. Булах, Т. Бухарина, О. Васильєва, Л. Добровська,

Г. Єпіфанцева, Л. Кайдалова, О. Кривонос, М. Кропачева, І. Кузнецова,

М. Лісовий, А. Мельник, В. Мілерян, М. Мруга, Ю. Поляченко та ін.

Формування толерантності як професійної компетентності майбутніх лікарів

розглядала П. Бабенко, модель спеціальної підготовки викладача до

педагогічної діяльності в полікультурному середовищі медичного ВНЗ –

С. Носкова, виховання толерантності в студентів вищих медичних

навчальних закладів – Л. Лозинська.

Попри наявність наукових доробок щодо проблем фахової підготовки

майбутніх лікарів, розвитку їхніх професійних компетентностей, питання
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формування полікультурної компетентності в студентів медичних вищих

навчальних закладів потребують додаткового ретельного вивчення.

Аналіз психолого-педагогічної та науково-методичної літератури з

проблеми дослідження, а також аналіз організації навчально-виховної роботи

в медичних ВНЗ у процесі фахової підготовки майбутніх лікарів дає

можливість говорити про існування певних суперечностей між:

– змінами характеру соціальних відносин у сфері професійної

діяльності лікаря, які пов’язані з процесами глобалізації сучасної світової

спільноти, і недостатнім урахуванням цих обставин у процесі фахової

підготовки майбутніх лікарів;

– об’єктивною потребою суспільства в полікультурно компетентнісних

фахівцях і реальним рівнем сформованості полікультурної компетентності в

студентів вищих медичних закладів освіти;

– необхідністю вдосконалення полікультурної підготовки майбутніх

медичних працівників і недостатньою розробленістю відповідних

педагогічних умов.

Отже, актуальність проведення дослідження та наявність визначених

суперечностей зумовили вибір теми дисертаційної роботи –

„Формування полікультурної компетентності у студентів-медиків у

навчально-виховному процесі вищого медичного навчального закладу”.

Зв’язок теми дослідження з науковими програмами, планами,

темами. Дисертацію виконано відповідно до плану наукової роботи

Державного закладу „Луганський національний університет імені Тараса

Шевченка‖ в рамках наукової теми „Освітні технології навчально-виховного

процесу в сучасних умовах‖ (державний реєстраційний номер 0110U000751).

Тему затверджено Міжвідомчою радою з координації наукових досліджень із

педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 10 від

17.12.2013 р.).
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Об’єкт дослідження – процес формування полікультурної

компетентності в студентів-медиків в освітньому процесі медичного ВНЗ.

Предмет дослідження – педагогічні умови формування полікультурної

компетентності в студентів-медиків у навчально-виховному процесі вищого

медичного навчального закладу.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та експериментально

перевірити педагогічні умови формування полікультурної компетентності в

студентів-медиків у навчально-виховному процесі вищого медичного

навчального закладу.

Гіпотеза дослідження полягає в припущенні, що формування полі-

культурної компетентності в студентів-медиків у навчально-виховному

процесі медичного ВНЗ буде ефективним за таких педагогічних умов:

– актуалізація полікультурного потенціалу змісту дисциплін фахової

підготовки студентів-медиків;

– використання в освітньому процесі вищого медичного навчального

закладу інтерактивних методів, спрямованих на формування полікультурних

якостей студентів-медиків, а також умінь та навичок конструктивного

міжкультурного міжособистісного спілкування;

– забезпечення єдності аудиторної та позааудиторної роботи в

медичному ВНЗ з метою організації міжкультурного діалогу та формування

толерантних стосунків між студентами.

Досягнення поставленої мети дослідження та перевірка висунутої

гіпотези передбачає вирішення таких завдань:

1. Розкрити ступінь дослідженості проблеми формування

полікультурної компетентності майбутніх лікаріву сучасній

педагогічній теорії та практиці.

2. На основі аналізу філософської, соціологічної, культурологічної та

психолого-педагогічної літератури визначити сутність, зміст та

структуру полікультурної компетентності студентів-медиків.
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3. Теоретично обґрунтувати педагогічні умови формування полі-

культурної компетентності в майбутніх лікарів у медичних ВНЗ.

4. Здійснити діагностику рівнів сформованості полікультурної

компетентності в студентів-медиків на основі відповідних критеріїв

та показників.

5. Експериментально перевірити ефективність розроблених

педагогічних умов формування полікультурної компетентності в

студентів-медиків у навчально-виховному процесі вищого

медичного навчального закладу.

Теоретико-методологічну основу дослідження становлять положення

діяльнісного (О. Леонтьєв, С. Рубінштейн, В. Шадриков), культурологічного

(М. Бахтін, В. Біблер, І. Відт, І. Ісаєв, Н. Крилова), особистісно

зорієнтованого (І. Бех, О. Пєхота, В. Сєриков, С. Сисоєва), компетентнісного

(В. Байденко, Е. Зеєр, І. Зимня, А. Маркова, О. Овчарук, А. Хуторськой)

методологічних підходів; концептуальні засади дослідження культури

(П. Гуревич, С. Іконнікова, М. Каган, Ю. Лотман, Е. Маркарян, В. Межуєв,

М. Мід); ідеї діалогіки в освіті (М. Бахтін, В. Біблер, М. Бубер); наукові

положення щодо: теорії міжкультурної комунікації (Т. Грушевицька,

Е. Холл, О. Садохін, С. Тер-Мінасова), феноменів мультикультуралізму та

полікультурності (Дж. Бенкс, М. Гордон, З. Малькова, Н. Смелзер,

Л. Супрунова), толерантності (С. Бондирева, В. Лекторський, З. Мубінова,

Г. Солдатова, В. Шалін), теорії і практики полікультурної освіти

(В. Болгарина, Л. Голік, О. Гукаленко, З. Малькова, Л. Садикова, Н. Якса);

теоретичні засади формування полікультурної компетентності фахівців

різного профілю (О. Котенко, В. Кузьменко, О. Щеглова); науково-

теоретичні засади професійної підготовки майбутніх медичних працівників

(І. Булах, Т. Бухарина, Л. Добровська, Л. Кайдалова, В. Мілерян, М. Мруга,

Ю. Поляченко), теорії та практики використання освітніх технологій у ВНЗ

(А. Вербицький, І. Дичківська, А. Панфілова, С. Сисоєва, Д. Чернілевський),

9

інтерактивних технологій в освітньому процесі (О. Пометун, О. Січкарук,

С. Сисоєва); положення нормативних документів: Міжнародний кодекс

медичної етики (1949), Конвенція про захист прав людини та основних

свобод (1950), Декларація про права осіб, що належать до національних або

етнічних, релігійних та мовних меншин (1992), Декларація принципів

толерантності (1995), Афінська декларація „Міжкультурна освіта: управління

різнорідністю, зміцнення демократії‖ (Рада Європи, 2003).

У процесі дослідження використано комплекс методів: теоретичні –

аналіз філософської, педагогічної, психологічної й навчально-методичної

літератури з метою визначення сутності, змісту та структури полікультурної


[…]


людині. Усі її таємниці повинні бути розкриті, закони її розвитку встановлені

й описані. Призначення людини полягає в керуванні природою. Людська

натура волелюбна. Культивується індивідуальність, незалежність,

автономність від соціального оточення. Процес ухвалення рішення

здійснюється самостійно. Зізнається значимість індивідуальних інтересів і

цінностей. У спілкуванні люди відверті, безпосередні, орієнтовані не на
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ієрархію, а на рівність рольових взаємин. Соціально визнаною цінністю є

уявлення суспільством рівних можливостей для розвитку кожного члена.

Основу суспільного контролю становить не мораль, а законність,

неминучість покарання й обов'язковість матеріальної винагороди. Увага

людей цієї культури зосереджене на ділі, завданні, роботі. Людина часто

свідомо сама приносить себе в жертву справі, успіху, прогресу,

матеріальному достатку. Успішна діяльність припускає, насамперед, швидку

матеріальну винагороду.

Ключ

НОМЕР

ТВЕРДЖЕННЯ

ТК СК ДРК

1 А Б В
2 А Б В
3 А Б В
4 А Б В
5 А Б В

Математична обробка. Необхідно визначити процентне

співвідношення відповідей респондентів за твердженнями і середніх

показників за типами культури. На цій основі робиться висновок про

тенденцію в приналежності досліджуваної культури до одного із трьох

запропонованих нами типів. При проведенні масових опитувань можна

одержати надійні й репрезентативні дані.

(Лурье С. В. Психологическая антропология. История, современное

состояние, перспективы. М.: Академический проект; Екатеринбург: Деловая

книга, 2003; Почебут Л. Г. Взаимопонимание культур. Методология и

методы этнической и кросс-культурной психологии. Психология

межэтнической толерантности. СПб.: Изд-во СПбГУ, 2005; Kluckhohn F.,

Strodlbeck F. L. Variation in Value Orientations. Evenston, III, Elmsford, New

York: Row Peterson and соmp., 1961.)
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Додаток Т

Методика виміру етноцентризму

Методика розроблена М. М. Стадниковим, який опирався на

визначення Д. Мацумото: «Етноцентризм – тенденція оцінювати світ за

допомогою власних культурних фільтрів». Створюючи методику, автор

використовував ідеї Т. Адорно, теорію соціальної ідентичності Г. Теджфела й

теорію соціальної категоризації Д. Тернера. На основі аналізу наукових,

літературних і газетних текстів, інтерв'ю із представниками різних

національностей він розробив інструментарій, що визначає рівень

етноцентризму особистості. Методика складається із двох опитувачів.

Текст № 1

Інструкція. Виберіть, будь ласка, із запропонованих суджень ті, з

якими ви згодні. Постарайтеся визначити ступінь своєї згоди із цими

судженнями відповідно до запропонованої шкали: повністю згодний —

згодний — важко сказати — не згодний — зовсім не згодний.

№ Судження Повністю

згодний

Згодний Важко

сказати

Не

згодний

Зовсім не

згодний

1 Слід підвищити солідарність і

почуття національного

самозбереження українського

народу

2 Ціль будь-якого громадянина

нашої країни в першу чергу -

порятунок і зміцнення єдності

Батьківщини, а пріоритет -

відродження культури й гідності

українського народу

3 Український народ для інших

народів України – природній центр

притягання
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4

Державне майбутнє України

залежить від відновлення

українським народом своїх

матеріальних і духовних сил, своєї

національної єдності

5 На сепаратизм окраїн існує тільки

одна дійсно серйозна відповідь –

зміцнення єдності й мощі

українського народу заради

відновлення його ролі як центру

притягання

6 Ні в кого немає права,

залишаючись громадянином

України, розглядати її як далеку

країну перебування, як «цю» країну

7 Українська культура представляє

історичну основу, багатство

культури нашої країни

8 Сьогодні принижується роль

української культури в

історичному духовному процесі,

спотворюються її високі

гуманістичні принципи

9 Сьогодні не тільки пропагується

ідея духовного виродження

української націй, але й

підсилюються спроби створити для

цього сприятливі умови

10 Сьогодні широко практикується

просування за допомогою кіно,

телебачення й преси

антиукраїнських ідей, що ганьблять

нашу історію й культуру, відкрито

принижується гідність української

націй, осміюються українська

історія й наш народ
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11 Сьогодні триває знищення

українських архітектурних

пам'ятників. Реставрація

пам'ятників української

архітектури ведеться вкрай

повільно й дуже часто зі свідомим

викривленням їх споконвічного

вигляду

12 Необхідно порушити питання про

більш активний захист української

національної культури, правильне

висвітлення її історії в пресі, кіно й

телебаченні, розкриття її

прогресивного характеру,

історичної ролі в створенні,

зміцненні й розвитку української

держави

13 Сьогодні необхідні зусилля,

спрямовані на захист і подальший

розвиток великого духовного

багатства українського народу, що

є великим завоюванням усього

людства

14 Зростання національної

самосвідомості будь-якого народу

розглядалося як явище позитивне й

прогресивне. Аналогічні процеси в

національній самосвідомості

українців однозначно

розцінюються як явище різке

негативне

15 Я вважаю, що українська людина –

це сама розвита й сама розумна

людина взагалі
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16 Я вважаю, що українська людина –

це та людина, яка народилася в

Україні, там прожила усе життя й

померла там. Вона відрізняється

від інших тим, що їй не треба

«чужої землі»

17 Мені здається, що українська

людина – це людина, яка

народилася в Україні й у неї дуже

відкрита душа

18 Я думаю, що українська людина –

це людина, яка живе в Україні й

мислить як українець

19 Головна особливість української

людини – це її сильний дух і

широка душа

20 Українська людина – це сама гарна

людина: добра, розумна, сильна,

вона усе робить добре, за це її

поважають усі країни, це сама

доблесна людина

Математична обробка. Показник етноцентризму підраховується в

такий спосіб: відповідям «повністю згодний» привласнюється 5 балів;

«згодний» — 4 бала; «важко сказати» — 3 бала; «не згодний» — 2 бала;

«зовсім не згодний» — 1 бал.

356

Текст № 2

Інструкція. Виберіть, будь ласка, із запропонованих суджень ті, з

якими ви згодні. Постарайтеся визначити ступінь своєї згоди з ними

відповідно до запропонованої шкали: повністю згодний — згодний — важко

сказати — не згодний — зовсім не згодний.

№ Судження Повністю

згодний

Згодний Важко

сказати

Не

згодний

Зовсім не

згодний

1 Більшість національних культур

світу більш відсталі в порівнянні з

українською культурою

2 Для інших національних культур

України українська культура

повинна бути зразком для

наслідування

3 Люди, що належать до інших

національних культур, поводяться

дивно, коли приїжджають в Україну

4 Спосіб життя, прийнятий в інших

національних культурах, також має

право на існування, як і спосіб

життя людей, що належать до

української культури

5 Інші національні культури світу

повинні прагнути досягтися рівня

української культури

6 Мені байдужні цінності й звичаї

інших національних культур світу

7 Інші національні культури повинні

ставитися з повагою до української

культури

8 Я можу дружити з людьми з будь-

яких національних культур

9 В українській культурі прийнятий

практично самий правильний спосіб

життя
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10 Я дуже цікавлюся цінностями й

звичаями інших національних

культур

11 Я орієнтуюся на цінності

української культури, коли суджу

про людей з інших національних

культур

12 Я розглядаю людей української

культури як високодуховних

13 Я волію не мати справ з людьми з

інших національних культур

14 Більшість людей в українській

культурі не знають, що для них

добре

15 Я не довіряю людям з інших

національних культур

16 Я не люблю спілкуватися з людьми

з інших національних культур

17 Я не дуже поважаю цінності й

звичаї інших національних культур

Математична обробка. Підрахунок балів за опитувачем № 2

проводиться так само, як і за опитувачем № 1. Слід мати у виді, що питання 8

і 10 тут мають зворотні значення, отже, відповідь «повністю згодний»

оцінюється в 1 бал, а відповідь «зовсім не згодний» в 5 балів.

(Почебут Л. Г. Взаимопонимание культур. Методология и методы

этнической и кросс-культурной психологии. Психология межэтнической

толерантности. СПб.: Изд-во СПбГУ, 2005.)
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