## ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата педагогічних наук, доцента кафедри іноземних мов ВНМУ Лозинської Людмили Федорівни на дисертацію Щербакової Анни Вікторівни «Формування полікультурної компетенції у студентів-медиків у навчально-виховному процесі вищого медичного навчального закладу», подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

**Актуальність теми дисертації.** Сучасні тенденції розвитку світового суспільства у соціальному, культурному, економічному та політичному аспектах призвели до формування міжнародного багатокультурного соціуму, у якому разом проживають люди різної етнічної, соціально-економічної, лінгвістичної та релігійної приналежності. Оскільки сучасне суспільство стає більш багатокультурним, це спричиняє непорозуміння, конфлікти, агресію в міжкультурних відносинах. Наслідком цього є тенденція світового співтовариства розвиватися в рамках мультикультурності, рівності всіх культур, толерантного ставлення до культурного різноманіття й культурних особливостей інших народів.

Формування полікультурної особистості з загальнолюдськими цінностями – важливе і складне питання теорії й практики освітньої роботи. Полікультурна педагогіка пригортає увагу широких верств громадськості, оскільки виявляє і потребує адекватну педагогічну реакцію на міжособистісні, між групові проблеми, міжетнічні конфлікти, різні дискримінаційні явища, класові, політичні й релігійні протиріччя в сучасному світі. Розвиток цього напрямку сучасної педагогічної науки й освітньої практики обумовлений прагненнями створити суспільство, у якому культивуються поважне ставлення до особистості, захист гідності й прав кожної людини. Полікультурна педагогіка походить із того, що освіта і виховання включають безліч моделей існування навчального закладу, навчальної групи, які відбивають цінності певних етнокультурних груп.

Проблема полікультурної освіти набуває особливої актуальності та складності в поліетнічному багатонаціональному українському суспільстві. Сьогодні надзвичайно гостро постають питання про розмежування істинного патріотизму та проявів націоналізму, проблеми співіснування, збереження й взаємопроникнення культур. Свобода особистості, права людини, толерантність, відкритість, запобігання расизму та ксенофобії – саме такі цінності впливають на європейській вимір освіти.

Слова про толерантну поведінку молоді й продуктивні можливості цієї поведінки легко промовити або почути, але достатньо важко досягнути таких відносин. Освітня підтримка полікультурного становлення молоді різної вікової складової передбачає сучасних педагогічних підходів.

Особливої актуальності набуває процес формування вільної особистості, здатної відійти від етноцентризму та готової жити у відкритому загальноцивілізаційному культурному просторі. З огляду на це, завдання професійної освіти не обмежується трансляцією необхідних знань, умінь і навичок, а полягає, також, в організації полікультурної підготовки студентів та формуванні полікультурної компетентності як інтегрованої особистісної якості. Володіння полікультурною компетентністю стає невід'ємною складовою професійної майстерності сучасного кваліфікованого працівника.

З огляду на це дисертаційне дослідження Щербакової Анни Вікторівни є актуальними як для педагогічної теорії, так і для практики.

Проблема формування полікультурної компетентності у студентів-медиків актуальна для оптимізації професійної підготовки лікарів. Пояснити це можна, насамперед, тим, що у лікаря надзвичайно широкий спектр спілкування з людьми різних етнічних, соціально-економічних, лінгвістичних та релігійних груп, особистісних установок. Діяльність лікаря має ряд специфічних особливостей, основу яких складають принципи поважного ставлення до пацієнта, правдивості, гуманізму, співчуття, толерантності. За таких умов особливо важливими стають характер міжособистісних стосунків, що реалізуються за допомогою особливих діалогічних позицій у взаємодіях

«лікар-пацієнт», здатність швидко й уміло розв'язувати суперечливі ситуації, а висока моральність є прикладом для наслідування. Тому перед системою вищої медичної освіти гостро встає питання не тільки про зміст, структуру і технологію підготовки сучасних фахівців, а, перш за все, про формування особистісних якостей майбутніх фахівців, які мають відповідати вимогам сьогодення, що є також підтвердженням актуальності теми дисертаційного дослідження Щербакової Анни Вікторівни.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій.**

Виділимо найбільш значущі результати дисертаційного дослідження.

Як позитив, слід відзначити ґрунтовний аналіз, систематизацію та розкриття актуальності проблеми, стану її наукової розробки. Зокрема, науково вивірено об'єкт, предмет, мету і завдання дисертаційної роботи. Логіка побудови дисертації відповідає визначенням у вступі меті та завданням дослідження.

Науковий інтерес становить здійснений у дисертації теоретичний аналіз наукових підходів до проблеми формування полікультурної компетентності у студентської молоді та, зокрема, у студентів-медиків у сучасній педагогічній теорії та практиці (с. 12-51).

Дисертанткою здійснено детальний і всебічний огляд історико-філософської та історико-педагогічної літератури з досліджуваної проблеми, виокремлено й проаналізовано основні підходи до її вивчення, чітко окреслено ті її аспекти, які потребують подальшої розробки (с. 51-55).

У роботі на основі теоретичного аналізу філософських, соціологічних, культурологічних та психолого-педагогічних наукових джерел щодо різних підходів до розуміння змісту таких понять, як «культура», «полікультурність», «полікультурне середовище», «полікультурна особистість», «полікультурна освіта», «компетентність» представлено авторське узагальнене визначення «полікультурної компетентності, як інтегративної якості особистості, зумовленої наявністю глобального

полікультурного середовища сучасного світу, яка визначає її продуктивну життєдіяльність, здатність орієнтуватися у різноманітних сферах соціальної та професійної активності, гармонізує її внутрішній світ та відношення до полікультурного суспільства, базується на системі полікультурних знань, умінь, навичок, інтересів, потреб, мотивів, цінностей та забезпечує ефективне вирішення професійних завдань у процесі полікультурної взаємодії з представниками різних соціальних груп, національностей, рас, релігійних конфесій» (с. 51-81).

Глибокий аналіз сутності, змісту та структури полікультурної компетентності студентів-медиків, проведений Щербаковою А.В., відображає складність цієї цілісної професійно-особистісної характеристики майбутнього лікаря. Такий аналіз дозволив дисертантці дати чітке власне визначення поняття «полікультурна компетентність студента-медика» у відповідності до аспектів його професійної діяльності як «компонента професійної компетентності, особистісно-професійної якості, що забезпечує здатність вирішувати професійні завдання в умовах глобального полікультурного середовища сучасного світу на основі здобутих ним полікультурних знань, умінь, навичок та сформованих професійно-особистісних мотивів, цінностей у реальних ситуаціях професійної полікультурної взаємодії з представниками різних соціальних груп, національностей та релігійних конфесій за умови безперечного виконання обов'язку лікаря» (с. 81-87).

Спираючись на інтегративний, надпредметний характер полікультурної компетентності студентів-медиків, її поліфункціональність (пізнавальну, адаптаційну, регулятивну, ціннісно-орієнтаційну функції) дисертантка докладно розкриває її структуру та виокремлює такі компоненти як аксіологічний, мотиваційний, когнітивний, особистісний та діяльнісний (с. 88-97).

Відповідно до виокремлених компонентів визначено критерії та показники полікультурної компетентності студентів-медиків. Визначені Щербаковою А.В. функціонально пов'язані показники забезпечили

характеристику гностичного, мотиваційно-ціннісного та праксеологічного критеріїв, що дало змогу виділити й схарактеризувати три якісно своєрідні рівні сформованості полікультурної компетентності у студентів-медиків: високий, середній, низький (с. 129-155).

Аналізуючи рівні полікультурної компетентності у студентів-медиків на початку педагогічного експерименту, дисертантка аргументовано робить висновок про те, що основною причиною незадовільного стану процесу формування полікультурної компетентності в студентів-медиків в освітньому процесі медичного ВНЗ є те, що цикли гуманітарної і соціально-економічної, природничо-наукової, професійної та практичної підготовки у структурі загальної фахової підготовки студентів у вищих медичних навчальних закладах розподілені таким чином, що, починаючи з третього року навчання, понад 90% годин відводиться на вивчення дисциплін професійної та практичної спрямованості, а отже можливості навчальних дисциплін щодо формування полікультурної компетентності майбутніх медичних працівників з третього по шостий роки навчання є досить обмеженими (с. 127-129).

Серед навчальних дисциплін фахової підготовки студентів-медиків, у змісті яких відображені можливості щодо формування полікультурної компетентності у майбутніх медичних працівників, Щербакова А.В. виокремлює іноземну мову, історію України, історію української культури, історію медицини, основи психології та основи педагогіки, політологію, філософію, соціальну медицину та організацію охорони здоров'я (с. 106).

Глибокий аналіз організації виховної роботи ВМНЗ, проведений Щербаковою А.В., показав, що незважаючи на те, що ідеї полікультурності закладено у принципах освітнього процесу (активність, самостійність і творча ініціатива, гуманізація і демократизація, культуро відповідність тощо), системність у питаннях формування полікультурної компетентності у студентів-медиків спостерігається у практиці досить рідко. Ці заходи здебільшого були розраховані на участь у них іноземних студентів, у той час як необхідність формування полікультурної компетентності стосується усіх

без винятку студентів ВМНЗ. Проблеми формування полікультурної компетентності у досліджуваних вищих медичних навчальних закладах вирішувались уривчасто, частково й безсистемно (с. 128-129).

До позитивних характеристик слід віднести те, що в дослідженні вперше теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено педагогічні умови формування полікультурної компетентності у студентів-медиків у навчально-виховному процесі вищого медичного навчального закладу.

- актуалізація полікультурного потенціалу змісту дисциплін фахової підготовки студентів-медиків;

- використання в освітньому процесі вищого медичного навчального закладу інтерактивних методів, спрямованих на формування полікультурних якостей студентів-медиків, а також умінь та навичок конструктивного міжкультурного міжособистісного спілкування;

- забезпечення єдності аудиторної та позааудиторної роботи в медичному ВНЗ з метою організації міжкультурного діалогу та формування толерантних відносин між студентами.

Дисертантка глибоко висвітлює кожен з означених умов, що підкреслює вагомість виконаного дослідження (с. 98-125).

У дисертаційному дослідженні представлена детальна структурно-змістова характеристика процесу формування полікультурної компетентності у студентів-медиків, поділена на концептуально-методологічний, змістовний, оцінювально-діагностичний та процесуальний блоки (с. 120-123).

Щербакова Анна Вікторівна представила методику формування полікультурної компетентності у студентів-медиків, яка передбачала використання різноманітних навчально-виховних технологій та поєднувала в собі комплекс форм, методів і прийомів, спрямованих на формування полікультурної особистості (с. 155-183).

### **Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій.**

Проведена експертиза дисертації свідчить, що здобувачу не тільки вдалося оптимально гіпотетично визначити стратегію наукового пошуку (ключові ідеї, принципи, етапи його організації), а й забезпечити їхню повну реалізацію, експериментальну перевірку. Комплексний підхід до розв'язання поставлених у дослідженні завдань, репрезентативність вибірки (493 студенти), поєднання кількісного і якісного аналізу емпіричних досліджень і результатів, застосування методів математичної статистики для перевірки ефективності педагогічних умов формування полікультурної компетенції у студентів-медиків забезпечили достовірність отриманих у дисертаційному дослідженні результатів.

Прозорість і зрозумілість суті експерименту, тестових методик, поданих у додатках, педагогічний супровід, можливість практичного, що дуже важливо, впровадження методики формування полікультурної компетентності у студентів-медиків у навчально-виховному процесі вищого медичного навчального закладу посилюють практико-орієнтовний аспект роботи.

Дослідження відзначається вмінням дисертантки підтвердити свої наукові міркування ілюстративним матеріалом, наведенням таблиць, рисунків. Це переконує у виваженості, послідовності, конструктивності підходів до експериментальної наукової роботи.

Заслуговує схвалення якість формулювання загальних висновків: вони чіткі, логічно вмотивовані та свідчать про виконання поставлених у дослідженні завдань.

Вірогідність результатів дослідження й висновків забезпечується теоретичною обґрунтованістю вихідних положень дослідження; діагностичним інструментарієм, що відповідає вимогам надійності та валідності; використанням взаємодоповнюючих методів дослідження, адекватних його меті та завданням; застосуванням статистичних методів.

До позитивних ознак можна віднести опрацювання об'ємного списку

використаних джерел (360 найменувань), широку апробацію основних положень дисертації у доповідях на міжнародних та українських науково-практичних конференціях, а також у 5 наукових публікаціях.

**Наукова новизна.** Аналіз змісту дисертації дає підстави стверджувати про оригінальність, завершеність, самостійність, наукову та практичну значущість рецензованого дослідження.

**Теоретичне значення** одержаних результатів дослідження визначається тим, що проблему формування полікультурної компетентності у студентів-медиків доповнено розкриттям її змісту, структури, специфіки як професійної якості майбутніх лікарів, новими педагогічними ідеями реалізації процесу її формування.

**Практичне значення** одержаних результатів дослідження полягає в їхній достатній готовності до впровадження в освітній процес медичних ВНЗ: розроблено інформаційно-розвивальні додаткові модулі до змісту окремих фахових дисциплін; програму та науково-методичне забезпечення спецкурсу «Особистість лікаря в сучасному полікультурному просторі»; методичні рекомендації для викладачів та студентів щодо застосування інтерактивних форм та методів; діагностичний інструментарій для вивчення рівня сформованості полікультурної компетентності студентів-медиків.

Теоретичні напрацювання та практичні матеріали дослідження можуть бути використані під час розробки навчально-виховних програм, факультативних занять для студентів вищих медичних навчальних закладів, слухачів курсів підвищення кваліфікації лікарів і педагогів медичних ВНЗ.

Зміст дисертаційного дослідження повністю відповідає шифру спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Усе висловлене дає підстави стверджувати про наукову та практичну значущість рецензованого дослідження і високий кваліфікаційний рівень Щербакової Анни Вікторівни як здобувача наукового ступеня.

Оцінюючи в цілому позитивно зміст основних положень, викладених у дисертації, вважаємо за доцільне висловити наступні **зауваження та**

**побажання:**

1. Варто було б повніше показати, які з перерахованих педагогічних методів виявились найбільш ефективними у контексті формування полікультурної компетентності у студентів-медиків у навчально-виховному процесі вищого медичного навчального закладу.

2. У дисертації доцільно було б навести більше прикладів занять щодо формування полікультурної компетентності у студентів-медиків не тільки як особистісної, але й як професійної якості.

3. У дослідженні недостатньо уваги приділено роботі з викладачами, з лікарями-педагогами, з кураторами груп щодо організації процесу формування полікультурної компетентності у студентів-медиків у навчально-виховному процесі вищого медичного навчального закладу для успішного здійснення вищезазначених педагогічних умов.

4. У дисертації зазначено, що для формування полікультурної компетентності у студентів-медиків необхідно створити у ВНМЗ полікультурне навчально-виховне середовище (С. 113). Доцільно було б описати, що саме розуміється під «полікультурним навчально-виховним середовищем вищого *медичного* навчального закладу»?

5. Доцільно було б вказати у чому полягає специфічність діагностичних методик для визначення рівнів полікультурної компетентності у студентів-медиків, застосованих у дослідженні, або підкреслити їх універсальність (можливість використання для інших фахових напрямків, наприклад, аграріїв чи педагогів)?

6. Рецензоване дослідження було б значно вагомим, якби його авторка використала сучасний зарубіжний досвід формування полікультурної компетентності у студентів у навчально-виховному процесі вищого медичного навчального закладу.

Проте зроблені зауваження й побажання в цілому не впливають на загальну позитивну оцінку рецензованої роботи.

**Загальний висновок.** Дисертація Щербакової Анни Вікторівни є

завершеною самостійною науковою працею в галузі теорії і методики професійної освіти, яка за своїм обсягом, обґрунтованістю проведених досліджень, науковою та практичною значущістю отриманих результатів відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, вимогам, що ставляться до робіт поданих на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук,
доцент кафедри іноземних мов

Вінницького національного
медичного університету ім. М.І. Пирогова

Л.Ф. Лозинська